'! congmlnlanles mk.

347
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B. ('.apitulum XXVI.

De t'nmlacione Nove civitatis Pragensis et de epydymiu ralde gravi et peruieiosa.

Ilex regmn dominus Deus, celi et terre im
perator et rector, congrne potest augustus appel
lari, auget enim res (Ie non esse in esse pro
ducendo. Denique potencia, sapiencia. bouitas,
cunctarumqne perfeccio virtntum in ipso sunt
per esseuciam. iu creatnris vero per participa
cionem. “,ui') soli convenit esse omnis honi ho
num, honitas enim uniuscuiusque est perfeccio
ipsius_: Deus autem cum sit simpliciter perfec
tus, sua perfeccione omnes rerum perfecciones
comprehendit. et ita est omnis boni honum. Ce
terum smnmmn regem imitatns serenissimus
princeps et dominus, dominus Kurolus, rex Ro
manornm ac Boemorum, semper augustus, auxit
enim regnum suum in spiritualibus et tempora—
iibus, ut liquet in predictis.

Anno quoque Domini MCCCXLVIII, XXVI
die Marcii fuudnvit dominus rex prefatus No
vam civitatem Pragensem manu prom-ia priuunu
iapidem ponemlo. ')

Eodem anno die XVII Januarii hora XVII,
minuta unius hore VIl post meridiem fnit eclipsis
lune et fuit duracio eius a principio usque nd
tiuem trium horarum XXVIII fere minutu. Et

erat eclipsis cum commixtione magna virtutum
planetarum,que—ýeiaíií—quaslmWm in
lis—pécaopposicionis, sol, luna, Venus, Mercu
rius et Mars, et aspiciebant ibi J upitor ") et Satur
nus. Ex commixcionis \'irtute eii'ectus ipsins est
subsecutusmmřríi—notíů'maíii'iíús—i—n—Tóíngi
mlie—ítmmmmu—nmífěa-aíeí rěŠua
extensus, et'preeipue in montanis Karinthie ni
nnum invaluit, quod eastra plura fumlitus con
quassavit,1nonasteria quoque cum villis, multis
que variis ediiiciis totaliter evertit. Et t'uit. hoc.
quaudo luna ot signi ..... "')iperveneruut ad
10cm VirtuseorumcoiiCířata,et fueiuut
due ap aricioues ortarum_magne,_qulfíitim
se uebantur ecli sim et he fuerunt Veneris et

') O naložení Nového města Pražského srovnej V. VI. 'I'omkn Dějepis Prahy 11, nlr. 3 naulici.,
na ne týkající. -- =) Dne 25 ledna. _- *) Čína.nearovnnlont dat věci

') Cui solucio venil ruk.

Mortis _in_dxanietro et Mercmii _et Jmis, et t'nit
XXV die Januarii
mimo et menseinfestoUonversionis

beati Pauli upostoli ") et ipso die Ill multis terris
fuit | "uns motus torre. sed iu Boemia urinor,___—--„ _.

quia eclificia non corruerunt; et motus similis
_pou recordatur. nec in cronicis reperitur.

Post hec subsecuta est maxima et horrihilis

eledimiu et pastilencia, que durarit fore per
totam estatem et autumpnum, cui similis uuu
quam auditu est, nec reperta, que se extende
rat lacius et longius per diversas terras et regua,
nam Janua et Pysis et plures famose eivitatos
sunt facte deserte per mortalitatem; in Veneciis,
in Florencia, in Bonouia \'ix media pars, in aliis
pnrtibus et civitatibus tercia pars vel minor po
puli remansit. Et nou solum iu terris christia
normn sed eciam in terris paganorum prefata
ephydimia homines extinxit terribiliter deva
stando, umle Saracenis et Turcis defunctis cruci
feri cnm alba cruce de sepulchro Domini se sine
magno impedimento intromiseruut. Et tunctem
poris caristo [sic] et iiamma mire magnitudinis
cecidit super Anchonam civitatem homines et
cuncta iu ea contenta cremaudo et in cinerem
redigendo except-is sexaginta hominibus, qui (le
ipsa fugierunt.

Eodem anno Parisius venit nebula densa
et obscura, quod homo homiuem cominus non
videliat. que durarit in dicta ciritate per plures
horas, post cuius (liscessmn reperta sunt qua
tuor milia corporu hominum defunctormu.

Eodem anno in Cathaym 3) et iu tinibus
eins plnit aqua mixte. cum maxima nmltitudine
rermium et serpentmn et ranarum, in quibus
est multitudo magna homiuum interempta et de
vorata, et quicunque tangebat alet'unctnm, mox
cadelmt morieudo. Et tunc temporis iu terra,
que est inter Cathaym et Persidem plnit iguis

kde i vyloželm

—-') jugiler ruk. ——") Opravou nejakou slovo to nejasným se v rukopisu stalo; pů
Vodne stálo signiscores. ale pri : jest nejaka neurčitá. oprava.
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iu globis sive peciis ndmodum nivis, qui villas,
civitates et. castra iucendit, qui coutineucia et
contenta cremavit in cineres redigendo, lapides
quoque et muri adinstar lignornm combureban
tur. ex quo procedebat fumus nimium pestiferus
et nocivus. Num quicunquc illum vidcbant, vix
ad unmn diem vivebaut, et multi decedebant es
visu et coutactu illorum defunctorum. Et quo
nimn.plures gali-e iu mari Januensium et aliarum
civitatum per visum et per iufectum něrem, per
fnmum prefatum cmoriehantur1 ex quibus pauci
ad propria renm-averunt, ihidem decedentes. In
Constantinopoli et iu vicinis 'civitntihus et in
Sicilia in qnihusdam provinciis pauci viventcs
rumauserunt. Deuiquc propter prcfatam ephydi
miam Mnrsilia l'uit totaliter depopulata, et iu vi
cinis civitatibus multa milia hominmn decease
runt. Cause autem liuius ex predictis patent iu
tuenti. Eodem anno risus est ignis mague quanti
tatis moveri dc occidente versus orientem, et
magni lnpides de nubibus celi ceciderunt, de
quibus unus pro miro regi Francie est in inulo
dcportatus. Et. quidam res geutilis magnus, do
miuus fere tocius Barbarie, fecit iicri viam pro
mercatorihus versus Januam per desertmn, et
dum ad videudum cam cum magna familia trans
iret, \'enerunt nuncii asserentes, quod quam
'plures uxorcs sne infra duos dies essent defunctc
et omnes liomiuos suo civitntis mortalitate ter
miuarentm'. Rex uimis tcrritus ait: Dei est hoc
judicium voleutis.- quod suscipiamus lidem chri
stiauam, et mísit nuncios pro cousiliariis suis.
volens esse christianus. Qui cum audivisset, quod
cliriatiani ita morerentur sicut Sarnceni. recu
suvii baptizari. Et inter geutiles tune tcmporis
-ccciderunt l'ulgura do celo, et combussit duas
civitates magnus, videlicet Amoden et. Jakoreu et
cum omnibus, que eis adiacebant, totaliter con
sumendo. Preterea in prefato die Conversionis
sancti Pauli ') propter motum terrewmasimum___... _,
Ravenna et quam plures alie civitates sunt__in

'edifleiis pro magna parte et in muris destructe,
et multi homiues oppressi interierunt eť trans
eundo versus \'illncum iu plurihus locis plura&

') Dne 26 ll'dll:l.

') Dobuor mii snad lépe deresserunt.

Km DNIKA FRAN'I'IŠKA muž.—“x litam.

claustru et vcelesie cum variis editiciis corruu- na
rum.. et prope ibidem montes cadentes XVIII
villas obrueruut, lioniines et iuineuta extermi—
uaudo. Predicta quoque civitas est funditus dc
structa, et castra vicina XXXIV cecidorunt, ot
terra in diversis scindehatur locis et tremoru
magno longo tempore paciebatur. Et tune in
tota Carinthia et Carniola et in terris viciuis ma
xima dampna evencrunt, mortalitas quoqne ud
Austriam eciam pervenit ct in reguo Boemie iu
ceperat dominari, sed aura receus et frigida
ipsani elimiuavit; sed Úeo porius et suis _sauctis
ošjg_gracias agend uni .

Eodem tempore quidam studentes (lt' Bo
nonia versus lloemimn transeuutcs viderunt.
quod in civitatihus et iu castellis pauci homincs
vivi remanserunt et in aliquilms omnes defuucti
fuerunt. 'iu multis quoque domibus. qui vivi re
mauseraut ct egritudiue oppressi, uuus alteri non
potuit porrigere lmustum aque, nec iu aliquo
ministrm'e,. et sic in magna aflliccioue et anxie
tate dccedebant. Sacerdotes quoque minisuautes
sacramentn et medici egris medicameuta ab ipsis
iniiciebantur et incriebantur, et plurimi saccr
dotibus mortuis sine coufessiono et sacramcutis
ecclesie de hac vita inigruverunt. Factc sunt
autem fosse mague, late et profuude, in quib'us
corpora defunctornm sepeliebautur; iu locis quo
que pluribus infectus ačr plus iui'iciehatur — qui
plus nocet quam cibus corruptus ——ex putrediuc
cadaverinu. qui non remansit superstes, qui se
peliret. Verumtameu de prefatis studentibus
nisi unus fuit Boemiam reversus sodalesque sui
iu via recesserunt.'l

Advertendmu ost quoque, quod sicut per
corporalia et sensibilia meus hominis in Deum
potest elevari. si quis cum reverencia hei ei.
timore debito modo eisdem utatur, ita eriam
eorum usus indebitus mnori carnali anuexus
meutem a Deo \'el totalitcr ahstraliit, cum in
rebus constituitur inferiorihus vel montis inten
cionem a I)eo retardat secundum plus et minus
subsequeute aďectus diversitate. Hinc esn quod
avm'i1gulosi. luxuriosi ot ceteri viciosi hiis sensi
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uabilibus rebusque corporalibus enonniter ntentes
ct excecabili amore eisdem inberentes otfendunt
Deum, justiciam eins contra se prorocando, et
precipuc peccatis contra uaturam. nude. sicut
olim ante legem et snb lege \'eteri, itn et nunc
culpis exigeutihus epbydimia et plagis aliis lio
mines nfllixit temporaliter, multos ex hiis eter
naliter coudempnando. ')
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Et sequenti anno prima (lie Augusti, que
l'uit dies Venerie. et sul viucnla sancti Petri,

obiit regina Boemie domina Blancza, prima cou
thoralis iiicliti (lomini Kuroli regis Boemie et
Roumuorum, et cum mugno apparntu et solempui
tate sepultn est in ecclesia Pragensi, que lllllC
plurima legarit et precipue regules rortinus.

B. Capltulum XXVII.
l)e

Anno Domini MCCCXlNIll ") domino Karulo,
rem Romauorum sc Boemorum, extitit matrimo
nialiter copulata filia comitis (le Falcz nemine
Anna, in die Translacionis sancti Wenceslaiť')
que fuit quam: feria post Reminiscere, et fue
runt nupcie solempniter celebrate in castro Bn—
clmraco super Reunm.

Et eodem anno *) in dominica: Omnis terra
prefata (lamina regiun pcperit tilium primogeni
tum, et___l_)_:_i_p_ti_s_a__t__ui_cs_t„in-.cnstroPragensLin ec

chain“cgtlieglralicum „magna solempnitute _no—
l_nineWenceslaus.

Et eodem unno Wolkmar,us 5) murchio (le
llrauburk, reversus est ml suum principstum,
qui lnultis annis de ipso se ubsentavit. iu uliis
terris vuriis et relmis incognitus rlegendo et mul
tus udrersitntes sustinenflo. Et dum crcderetur
dc hac vita alecessisse, Luduicus Bauarus, qui se
gerebut pro imperatore, lilium suum ml prefatum
principutum sulistituit et prmuorit. Et dum idem
prefato principi reverso resisterct, nec admitte
ret dominari, hic mox clomini Kuruli, regis Ro
umnorum ac Boemorum, auxilium ct subsidium
instantissime postnluvit. Cuius prccihus clomiuus
rex annueus cum vulido ac poteuti exercitu in
ailiutorium suum proper—svitet adverssrios suos
humiliavit et ante civitatem Fraukfwoycz') mul
tos milites fccit et baltheo militari precinxitň')

secundo mntrimonio domini Karuli. regis lloemie nc llomunorum.

Et exinde multum uutubilibus et multis actilms
perpetrutis princeps ])rt'faills a domino regc in
foedo uccepit dictum “principatum. ")

Eodem auuo XXIII Julii feria lV hora vc
spernrum fuit apercio porturum. et ventus fortis
cum umxima pluvia et \'ehement-i, et tuuc plu
rima nocumeutu sunt subsecutu, precipue in
muntilgusišndie, ita quod plurima lmspiciu corrue
ruut et umltitudo lmminum periit ct fuit sul'l'o
cam maxime in fossis per nquam uimium et. \'e
hementem. ')

Eodem'tempore rex fratri suo domino .lo
hanui marchionatnm Morauie liberaliter contulit
iu presencia principum (liversorum. '“)

Eodem ") anno currente renerunt Pragam
multi peniteuciam ngentes cledirersis terris, se
nes et iuvc'n—cs:tuiiiintim et prodcásioualitnr iu
ecclesns et ecclesias circueuutes, precincti ma
uus punuo liuteo, superius uudi incedebnnt se
gravitcr llugellautes usque ml largam sangwi
uis cli'nsiouem. Flugella autem eorum eraut no
dosa, in quibus quasi ucus sive uculei ferrei
eruut inlixi. Et in primo eorum adventu multos
acl clevuciouem provocnhant, qui se Hagelluntes
canticum quorldam \rlgaritcr decuntabunt, et multi
incole terre lloemie (le eorum insolita et labo
riosa pcuitenciu mirulmutur et eis operu miseri
cordic plurimu inpeudehaut, et multi (le Bocmia

') () slrnšném moru tomto, černá nmrt zrnuém, viz “'eruuuký, Gesch. Knína—rKarla “' mul seine Zeit ll,
str. 304 . násl. — " Správu!- 1849. — ]) Dnv <| hře:. 1349, nlv na post, nýbrž (mta Rmniu. — ') Il. 13:30. 17 lednu. —
*) Waldemar. \'iu vypsání pulněrů tak zranélm \Vuldemurn u Wcrunskělw, (lem-ln.Knisvr Karla [\7 un'ď'ielner'Zoit
ll, ltr. 126 n násl. -— ") Frankfurt mul Odrou. — ") U l-mnlcfuntu mul Otlron h_vl Kure-l “' \ pruní polovici řijna

r. 1348. — ') Dne 2 h'jnn 1348 \\ Hninrirlmlorfu. -—') František měl uniulzprávu tuto jukni. i výše pnlntenou (\ Číně
nd Jamu Marlgnoly. který ae asi umkrůte, když Fram _-reu-n.-_nisvé kruirilglJin-l, \ Praia ulržnvnl.——
ii)—5110735I'TUÚ-[3.19;'Viml-ncký, Děj. "ní—Čenkělw Íl, “."str. lló. -—") WII \iz Weruuslaého spis ()(-sch.
Rainer Karla IV und sc-iner Zeit ll str. 28? & misi.
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tam Boemi quam 'l'heutonici eisdem iungebautur.
Et quia secta eorum erat non modicum corrupta,
in se continrus varies errores. quibus cognitis

KIHDNIKA FRANTIŠKA PRAŽSKÉM—i().

dominus archiepiscopus cum aliis prelatis eccle
siarmn amplius ipsos sustiuerc nolentes de Boe
mia exirc coěgerunt.

13. Capltulum XXVIII.

De coniiriuacione studii generalis in civitute Pragensi.

Sunt duo luca, inter que anima humana con
sistens. ad utrumque se potest moverc. Deus est
in summo, mundus in ymo, medium autem opor
tet participare condiciones') aliquas extremam
propter conuexionem universi. Et ideo oportet.
quod anima in aliquo conveniat cum eternis et
iu aliquo cum temporalibus, Cum eternis quidem
in hoc, quod secundum substanciam est onmino
stabilis et manens in eternum, et conrenit cum
temporalihus in hoc, quod secundum aliquas opc
raciones est miserahilis. Huius rei gracia, si ipsa
in hiis. que deorsum sunt, se per cupiditatem
immerserit, per varias distracciones rapietnr et
a se ipsa quodammodo divisa dissipabitur. Sed
hoc non potest vitare nisi per studium sapien
cic et discipline; usus enim discipline dirigit
animam ad virtutes, virtus autem ducit ad bea
titudinem eternam Porro inclitus dominus Ka
rulus, rex Boemorum ac Romanorum, adverteus
maximum utilitatem studii sapiencie et \'irtutis.
generale studium Pragensis civitatis suis litteris
regalibus aurea hnila rohoratis graciosissime con
tinnavit, ') perpendeus insnper, quod bona anime
sunt prestauciora, excellenciora, uobiliora bonis
nature et fortune. Cupiens igitur, ut prefatum
studium generale bonum et felicem iinem sorti
retur, vocavit et litteris suis acccrsiri iussit dc
variis $$$—“W;'aliařuiii *terrurum magistros et
doctores, quihušdegaliter providit ct graciose.
ut'pro suis laboribus haberent vite presentis ne
cessitatem ac largas provisiones. Fueruut autem
uinque magistri theologie, quorum unus legit

mesial Pragensi et predicavit. Cui venera
bilis pater et dominus, domiuus Arnestus. primns
archiepiscopus Pragensis, honoritice providit et
copioae: alii vero magistri in monasteriis sui
ordinis sacram theologiam legernut. Et hniusce

modi octa saluherrima in hac terra Boemie nun
quam visa nec audita fueruut. Lug-autem ca
nonicmn legit doctor decretorum de Bononia vo
catus. et idem ius cauonicum legit in ecclesia
Pragensi magister Stephanus, prefati domini ar
chiepiscopi caucellarius. magister vero Balthasar
dc Tusta'l legit lihros artis medicine, alii vero
magistri iu scolis suis artes legerunt liber-ales.
Ceterum more geueralium' studiorum singulis
anniselectus fait rect-or nniversitatis et solemp
niter in ecclesia Pragensi approlmtus. Porto do—
minus rex eidem ac cetcris generalis studii sco
laribus generosas donavit libertates, qui cum do
mino archiepiscopo ad melioris status perfeccio
nem et eius felicem consumacionem maudave

runt clero tocius regni Boemie donari ot aň'erri
contrilmcionemcopiosam/

Eodem tempor—evenit ad dominum regem
quoudam Rome urbis tribunus nemine Nicolaus,“l
vir magne litterature et facundie, primum quidem
civis Romanus, sed principatum prefatum asse
cntns se in suis litteris scribebat Nicolaus tri
hunus severus et clemens, et deinde Nicolaus
candidatns, miles Spiritus sancti, quia ut dicitm'
in die Penthccostes nutu divine, nt asseruit, fuit
in trihnnmn electus et pluribns coronis coro—
natus, ut ex suis litueris colligitnr evidenter. Quo
principatn adepto fertur nmgnam utilitatem rei
publice et universitati procurasse et plura bella
commisisse, ita quod Columpnenses, principales in
urbe Reinana, prostravit ac delevit. Qui iu tan
tam elacionem elevatus et presumpcionem pri
nnnn quidem Bauarum Ludnicmu, deinde ipso de
fnucto domiuum nostrnm regem, in reg'em Roma
norum electum et omnes electores ad curiam

suam litteraterie citavit, qui prehabito consilio
citaciones suas contempserunt. Et ad hoc facien

') Viz Mon. univ. Prag. 11, p. 223. — ') Cola di Rieuzo.

') eondilores ruk. — ') 'Pusia ruk.

MO
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dum usseruit se ex privilegiis antiquorum prin
cipum Romanonun habere plenam auctoritatem.
Ceterum conspiracione contra eum factu per pre
fectum urbis prefate repulsus et fidefragus eň'ec
tus dicto tribuno exodium procuravit.. Qui ud
montes Wltanos [?] veniens cum heremitis fratri
bus Minoribus, quorum ordinem (licitur fuisse
professus, [habitavit]. ') venieusque ad eum qui
dom heremita nomine Anglus ipsum nomine pro
prio salutavit. Quo mirante, quia. nomen suum
fuerit occultntum1 tunc ait illi: Satis pro to ora
cionibus et contemplacioni vacasti, expedit jam,
ut. pro utilitate proximi et republica utiliter pro
cumuda studena iusudare. (laus eidem certos
legacionis articulos od regem Romnuorum ex
parte sun proferendos. Quo iu hoc facto hesi
tuute subiuuxit prefatus heremita: vudas sine for
midiue. umu pro signo reperies apud ipsum telem
librum sic intitulatum. Tandem veniens ad do—
minum regem proposnit satis erronesm suam
legacionem, et libro sibi ostenso Johannis here
tici hic coudompnati, in quo perlectis quibua—
dam capitulis oseulatus est oum dicens: lste est
liber, quem quesivi. et ecce inveni. Quo facto
dixit, quod infra. annum et dimidium magna
persecucio cleri esse (leberet, ita quod papa

esset in periculo in propria persona, et quod
occidereutur multi cardinales et quod—ním
tempus iam dictum dcberet modernus papa de
hac vita migrare ot alter totus pauper eligi qui
ediiicare deberet templum pulcrius templo Salo
monis in' urhe Romanu in lionore sancti Spiritus,
ad quem papam residuí cnwliuales cout'ugerent
et veuiam postulnrent, sed graciam nou conse
querentur, et quod post quimlecim aunos deberet
esse unus pastor et una titles. et quod prefatus
novus papa, dominus rex uoster et ipse tribu
nus deberent esse quasi vestigium snucte Trini
tntis. Asserebat quoque, quod dictus dominus
rex noster deberet reguare in istis terris, ipso.
vero trihuuus iu partibus ultramarinis, et alia
plum liiis similia proferebat et eciam orrouea,
propter que tauqumn de heresi suspectus fuit
per domiuum arcliiepisoopum arrestatus etue
iude publicatis procossibus in ecclesia Prageusi,
qui fuerant per episcopum Spoletanum huc missi,
sedis apostolice legatum, iu quibus racioue-cou
tumacie iu negocio lidei pro heretico coudemp'
nebatur. Huius rei gracin dominus rex et (lo
minus archiepiscopus preilictum tribuuuln ad
curiam pape transmiseruut..

B. Capitulum XXIX.

De ullacione muguarum reliquiurum imperii ml Prugeuscm civitatem.

Deum gloriosum velut piissimum regem
et imperatorem beniguissimum crcdimus omnia
in omnibus coupernri,") uuuc quidem salutis
principia inspirare et inserere bone \'oluutatis
ardorem. uunc vero \'irtutes heroycas sive theo
loycas, nec non habitus aliarum virtutum iu—
fundere. nuuc vero dona varia spiritualia et
corporalia suis tribuit creaturis. Et quia non
in_odicubona, sed maximu bonn. largitus est tihi clo
minus_l)eus tuus o Boemia per aluminum regem
Karolum—RoumuoruiTi—et—tuum quusi per instru
mentum sue clemeutissime providencie \iclelicct
snuctuaria, que videntur ad ipsum pertiuere.

m grueianou ut iugrutaseddominoDeo

gram, cum uuiversis geueribus creatumrum in
to couteutarum iu luudem tui exsurgas plasmu
toris et iunueusas graciarum accioues ipsi de
vote referendu. Atteude igitur prcfati beneficii
preciositutem, quo te grzwiose locupletavit et per
[(mr)]sequeus super aiiu regua exultavit. Anno igi-'
tur Domini MCCCXLIX" prefutus (lomiuus rex
accersito (ilin Ludwici Bnuuri in preseucia mul
torum principum iu Prngensi civitate secum cou
cordavit,"l quod pra-(lieta sauctuuriu imperii iu
Buemiam sibi :ulducereutur. Porru dominus rex
solempues uunccios misit Bauarimu iu Monu
chum ') propter alluciouem reliquiarum, quibuš
nllatis clomiuus rex in die Puhnnrum “) cum do

') Mnichov. — ') Narovnání toto stalo se \' Budiiínč H nim-rn r.
lem IV do Pruhy odjela. — " Dne 2l lil-esun l360.

.) nemů ruk. — ') comparari ruk.: impurtiri Dobner.
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Miraeulum.

Anno Domini MCCCLI“ virgo queilam Nel*)
Zytauia, que ex nimio dolore oculoruln extitit
totaliter excecata, et in eailem cecitatc plu
ribus annis duravit. que cum anilisset (le ope
ribus misericordie et de magna pietate, quam
impendit imligentibns et variis necessitatihus
oppressis sunctus Wenceslans, magna clevocione
ad ipsum affecta peciit amicos suos, ut ad Pra—
genseni civitatem duceretur. Que dum adducta
fnisset, post refeccionem corporalcm et gracia
rum aecionem aceepto baculo surgens devote
protulit hee verbs: „O beate Wenceslae. glo
riose noster patrone, qui es pauperum adintor
et oppressoruln relevator. arliuva me. ut in me
ductorc ad tuuin sauctum corpus valeam per
venirc." Hoc dicto mo.\' visum clare habuit et
abiecto haculo cum suis amieis ad ecclesimn Pra
gensem pervenit ct ante sepulcln'umbeati ch
ceslai grates ugendo omnibus, qui :ulerant. nar
ravit (le ipsius illumiuacione et visus restitu—
cione. Et ego Franciscus penitenciarius ilomini--——_.. -._....._-..__..--———

archiepiseopil editor hnins cronice plures cano
nicos ct lninistros Pr "ensis ecclesia adduxi in
testilnonium ad huins miraculi maiorem ilccla—
rucionem.

Aliud

Eodem anno fnit quidam adductus nul Pra
gensem civitatem, qui plnribus unuis fuit con
tractus et ofticium pedum et mauuum per bene
ticia medicine corporulis non valuit rehaberc.
Convertit se igitur toto cordis ali'eetu ad sanc—
tuni Wenceslamn rota vovens et oraciones cor
dis et oris oli'erens et per meritu heati Wence
slai integraln recuperavit sanitutem. Qui iucolo
mis \'eniens ad sepulchrum beuti Wenceslai eidem
inmensas retnlit graciarum ncciones ct. omnibus
mulieutibus narravit suam gruciosam curacimlcm.

lll i rac “ l n m.
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Eocleln tempore (lomiuus rex montem Wisse
gradensem muris cinxit fortissimiš et turribus
iirmaus ipsum venuste decoravit.

Eodem tempore prefatus dominus rex in sua
Nova civitate Prageusi eeclesiam sancti Karuli
erexit, ') in qua canonicos regulares locavit
eisdvm dc uecessitutibus temporalihus largiter
proviilendo. '

Eodem 1') anno filius domini regis nomiue
Wenceslaus puer duornm annorum de hac vita
in die sancti Stepbaui [migravitl et iu ecclesia
Pragensi est_s_epultus. Et in Ancona, civitate
Lambarilie ignis maximus de celo cecidit et to
tuliter ipsam crelnavit-.

Anno Domini MCCCLIIo fuit in Apulie ma
ximus terre motus.

Eodem anno dominus rex contra quosilam
nohiles se erexerat., et ipsi se sibi opposuerant.
qui cum valido exercitn intulit eis multa (lamp
ua, viriliter eos snbiugavit suo regimini suh
iciendo. “) Et eodem tempore' de Florencia et
de aliis civitatibus Thuseie ac Lougoba'rdie re
nerunt venerabiies viri sumu peragentes lega
cionem et per litteras suas se domino regi sub-_
iciebant et ipsum ad suas partes invitabant.

Eodem anno Clemens papa in die beati Ni
colai“ nature debitum solvit de hac vita lni
granilo. et post sex (lies (lomiuus Stephanus pe
uitcnciarins loco ipsius est clectus ct Innocencius
nominatus.

Eodem anno doiniuus Johannes episeopus
(')lomncensis, qui prius fnerat prepositus Wisse

úradensis [mortuus est] et successit ei ULJŽPSÍ'
tus()nunuur__3anrto_1unrjouunus Johannes vir
houorabilis. etufuit iii—ecclesia Pragensi—iu epi—
scopum sollempniter a domino archiepiscopo con
secratus. “»

Emlem anno ohiit Annu region Boemie [et
est'l in ecclesia l'ragensi sollempniter sepulta. “)

') Zuklndací listinu lnllulu klášteru Hanno—kého china jest dne 18 září r. 1350, nr.-duní nmiclu'i však, jak se
zdi, stalo se teprv r. 1851, nebo kroniky současní—praví. že se založení kláštera Karlovnkélm stalo r. 1551. — "" line
26 pros. 135!
str. 12:2. ')0Gprosiuee 1352.

dle Beneše : Weitmile cim- 28 pros. (in die lnnoconlnuu.
": Biskup Jan, levoboček někdy krále Václava II, zemřel 27 miři 1361: den volby

__ =: \'i. Palm-ký, Děj. mir. Českého- n, 

jeho nástupce Juna ()čka :: \"lniimi není umim. — ") Královna Anna zemřela dne 2 února 1353.

') Upraveno dle Beneše 2 Weitmile; v ruk. kroniky Františkovy jest virgo quedam Zytauiu nominu.
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Et l'nit cclipsis lunc et llill dnravit, quam
siccitas magna fuit subsecuta; iu pluribus locis
l'rumenta et alia torre nascencia defeccrunt.

Anno Domini MCCCLIII in dominica infra
Nativitatem Domini ') (lominns papa Innocencius
fnit more cousueto consecratua ct corona summi
pontificis comnatus.

Eodem anno clominus rex cx quailaln de
vocionc intravit monasterium virginmn ad sauc
tmn Franciscum, ct cum [rcliquie] allatc fuissent,
abscidit particulam de digito sancti Nicolai, et
inox apparuit caro rubra et sanguinolenta, et in
cultello due gutte sanguinea apparuerunt. Et
post plurcs (lies dominus rex cum domino archi
episcopo reversus ad prcfatmn monasterium ab—

xnnmm FRAN'PIŠKA PRAŽSKÉHO.

scissam particulam cligiti applicavit maiori parti, mm
et continuo ei adhesit, acsi incisio non fuisact1
secl modica remansit cycatrix.

Eodem tempore dominus rex quatuor alta
ria constrnxit in ecclesia Pragensf et unum cx

\lňis'fecit' in honorem sancti Nicolai consecrari. *)
Eodem anno nupcie celebrate sollempniter

l'nemnt lilie regis nostri ct filii ducis Anstrie
in Pragensi civitate. ')

"Eodcm anno dominus rex duxit in uxorem

ňliam fratris ducis (le Swydnícz nomine Annan), ")
et fuit coronata in reginam Bohemia codem [anno]
XXVHI“ die Julii infra sollempnia missarum;
et bec est domini regis tcrcia contlioralis. Et
hic est tinis cronicc.

') Papež lunocenc Vl zvolen byl dno 18 pros. n posvěcen dne 80 pro:-:.r. 1362. — :) Svatého Ludvíka, sv. Mi
kuláše a Mlaďatok, první založený lm pamatco první manželky Karlovy Blanky, druhý královny Anny Falcká a třetí
prvniho Karlova syna Václava. Qltaře ty nutily poblíž hrobky královaké._ Který čtvrtý oltář tu kroniku na! míní, ne—
umíme určitě nověditl. — ') Ku konci března neb počátku měsíce dubna r. 1368, t. j. po volkonocícb, jich! tenkrkto
bylo dne 26 března. — ') Svatba Karlova : Annou odbývala se v první polovici června r. l8__58v Budíně, kde byla
vychována. Byla dcera Bernarda, bratra Boleslava nebo Bolka. knížete Svídnickěbo a Javonkóh—Š'wm“

„:
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LIBER PRIMUS.

Inoipit oronioa ecclesia Pragensis et proten
ditur usque ad tempora domini Karoli imperatoris.

Anno ') Domini MCCLXXXIII', IX“ kalendas
lnnii respcxit Deus affliccionem populi sni et re
dempcionem misit genti Boemice, quia hactenus sc
dit in tenebris et quievit in umhra mortis. Ipsa est

dies omni laude (ligua et iugi rommendanda me
morie, qua illustris princeps, dominus Wenceslaus,
unicns tilius recolcnde menioric nlominiOttakari seu

Przemysl, regis Bocmie, licres regni, cle exilio, vide
licct terra Brandebmgensi, Boemiam revertitur et
civitatem Pragensem rcgnntnrus feliciter ingredi
tur, qnem clerus et pupulns cum summa snscipiuut
lelicia ct univeisorum corda in iulrentn sni princi
pis letantur. Fit inestimabile patria gandium; impii
ale habitacionc iidelium protinus extirpnutur. Hic
princeps, licet in annis constitutus infancic, nnimum
semper gcssit senilem, I)cnm omnipotcntem, per
quem reges regnant, timens, clernm sacerdotesqne
Domini honorans (le virtute proiicicbat in virtu
tem: maxima illi erat clevocio erga Deum et in
tanto puero ntiquc admiranda.

ln huius absencia miles quidam Zanrissius no
mine, cuius arma sunt rosa viriilis coloris, licet
nobilis genere, ignobilis tamen opere, Dei timore
postposito et omni verccumlia posttergatn, matrem
clicti principis Kunegundemf) reginam Bocmie, do
mini Ottakari sive Przemisl relictam. illicito amorc
atlamavit et ex ca filium Johannem, qui postea fac—

L _» „__

tus est crucifor, genuit in grave scandalum omni
bus lionestis feminabns sen dominabus. ') '

Demum Wenceslaus. heres et principes regni,
maternis victns aďectibns eidem matri suo paritcr
et militi graciam donavit et ut amplius nil mali
perpetrent, seriosins precepit. Fit Zawissins pre
positns ac universalis dispositor negociorum regni.
Precipit ipso, regina imperat; princeps et heres
regni contemptui habetur. At ubi ipse princeps au
nos robustioris attigit etatis, advertcns prndenter,
quantam genitrix sua propter dictnm militem in
cnrrit infamlam, et quia idem miles in necem do
mini sui die et nacte moliebatnr, suscitans adversns
principem Boemie tunc regem Vngarie, cuius ipse
miles snrorem in nxorem postea duxerat, nnnc du
ccm Wratislauie ac alios principes, quos sibi pro
missinnibns et variis decepcionibns nttraliere pote—
rat, et iam nou occultns sed manifestus videbatnr
principis Boemie inimicus. Habuit autem princeps
Boemie prefatus fratrem nomine Nicolaum, ůlium
regis Ottakari, licet illegitimum, primum videlicet
dncem Oppauie, virum strennum, in consiliis ct
in agendis prudentem. Huins fretus princeps Boe
mie consilio dictum militem Zawissium regie mnie
stati ntiquc obnoxium cepit et cletinuit et ante
castrum regium dictum illnboka alias Frobnrk,
quod principi reddcre nolnit, ulecollari fecit eundem.
Mox dispersi sunt in diversas mundi provincias
amici et scrvitores Zawissii et rex Boemie & rap

') Srovnej: Vypravování o [lýcll létech po smrti krále Otakara ll, Prameny děj. č. ll, str. 366; kronika Zbrasl.
Pram. děj. č. [V, str. 19—34. Kronika Františka Pražského, Pram. děj. č.. IV, kap. V, str. 356 a 366. — ') Na dolej
iím okraji textu připsino rukou jinou něco pozdější: Poatea Zawissio eadcm regina fait legitimc cnpulata.

') Rut. Kunegnndis, regina.
58“
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toribus et maliiicis conquievit. Rex eciam Vngarie
ct dux Wrat., qui fuel-ent capitales inimici principis
Boemie, precipue prOpter Zawissium prefntum, post
illius mortem infra unius mensis spacium, primus
gladio, alter veneno disponente Altissimo inter
ierunt. Extunc princeps regni Boemie Wence
slaus regnat in bona et tranquille pace et ame
nitate. De huius regine. videlicet Ottakari re
licte, vita, obitu ac sepultum magis libet silere
quam scribere, quia male post mortem mariti
sui, ut prefertur, vivendo nomen cum dignitate
merito amisit.

Habuit autem idem princeps sponsum Gut
tam, Rudolfi, regis Romanorum, filiam, et quia
tam ipse quam ipsa in annis puerilibus erant
constituti, puella nutriebatur in aula imperiali
in Almania, sponsus vero dc consilio suorum
iidelium regnum Boemie hereditarium gubernavit..

Anno ') D0mini MCCXC—ipsc est unnus Wence
slai principis Boemie XXI— Rudolfus, Romanorum
rex, volens videre generum suum, principem Boe
mie, ipsum invitat et rogitst venirc ad civitatcm
Egmm. Ad quam princeps cum maximo comitatu
venieus a rege Romauorum sincero animo suscipitur
et fi cunctis priucipibus benigne pertructatur. lbique
princeps Boemie B") socero suo, Romanorum rege,
regnum Boemie, prout. moris est, iure homagiali susci
pit. Et pcmctis plurimis diebus lbidem in magnis sola
ciis socer geuerum advocans de moribus et virtutibus
et quomodo se in regimine regem et tenere debt-ut
tam ergo Deum quam homines, fideliter informavit,
et tiliam Guttam ipsi principi ad consumandum matri
monium trndidit, quam princeps in sun suscipiens ad
regnum suum letus proficiscitur. Studnit autem idem
princeps a puericia sua. iu omnibus complucere Deo
et sacramm scripturarum verba sne memorie studiosiusMunn
graciam licetscripturasignoraretet__nunquam
litteras didi_c_isset,_perfecte tamen ioquebatui latlnum
etdimM. aeat eciamsuum

'sečum frequenter confessorem, quia peccandi occasio
e\identcr tollitur, quaudo confessoris intuitu pm

_quibus cauumtibus ulii legebant.

KRONIKAnsnušn z \vi-n'mmn.

pel-potratu scelere iu mcnte bominis erubescencia

renovatur, ot tanto quisque plus iu actibus proiicit
virtuosis, quanto plus maculss criminum lavacro
confessionis frequenclus abluit et abstergit. Horns
quoque et communis. sam tomm curdetenus perfecte

didicit, que cot_t_i_di_e_devoiccantayit. Halieba't autem
capellauos c_cittidiunosnd meusam et pabulum nscrip

tos XXIII! mlminus etcapella i'egne"5rčňóšnun.

(Tulisecundum ordinem ") ad beneficia promoveban.Hii sinuulis diebus horas canonims et missas
qulam plures in die coram principe decantabani,

Ad singulas vero
missas grossum unum oil'erebut, manum osculando
celebrant-is. Rai-o vel nunquam infra missarum so
lempnia princeps loquebatur; sud tom meute Deum
deprecubutur pro sua et suorum aalute subditorum;
nam sepe oram'onis virtus perditur, cum tcrncnarum
cogitacionum mens strepitu detinetur.

Eodem “) anno Rudulfus, rex Romanorum, mu
ritur, do cuius morte princeps cum coniuge pluri
mum conturbantur.

Eodem 3) uuno mortuo duce Cravouie mugnatcs
regni Polnnic Wenceslaum, principem Boemie, sibi
in regem eligunt; sed illuc |Thobiam, episcopum
ngenscm] dirigit, qui se de terra eadem nomine
rogio intromisit.

Eodem *) anno civitas Acaron a Sarnwenis Oli
seditur et vivitas Pragensis igne familiari consumitur.

Anno Domini MCCLXXXXII venerunt nnnccii

de partibus Polonie et nd principem Boemie, qui
ducatum Cracouic, de quo se princeps nnper intro
miserat, devastari lingua et literis referebaut. Prin
ccps vero Boemie congregato maximu exercitu Po—

loniam ingreditur iu manu potenti et bravbio oxcelso,
cui duces et principes Polonic occurrunt, panem
et concordimn poatulautes; se et sua principi Boo—
mie in feodum perpetuum offereutes. Demum vcuiem

Cmoouiam ab omnibus lienignc suscipitur et dispo
sltis hiis, que ad panem sunt, protinus aute Zym
diam, ubi Lokcthones erant, tentoria sun ňgit, et in
die sancti Wenceslai oppidum illud cxpugnaus ip50s
principes, turbutores pacis, divina suďultus potencis

') Srovnej kron. Frantilkn Pražského. Prameny děj. č. lV, str. 356 u 357. — ') Tamžo kap. VII, str. 857. —
') Kronika Frant. Prat., Pram. děj. č. [V, str. 357. — ') Tamže.

") Rut. má cum. — ') Mezi ordinem & ad jest prazdne misto jeste.

„!
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captivat, "') et disposita pace bona in regno Polonia
cum palma victorie ad regnum Boemie feliciter est
reversus.

Eodem tempore Rudolfus, (lux Austria et Swe
-uie. filius Rudolň, regis Romanorum, qui cluxerat
in couingem Agnetem, sororem regis Wenceslai, ve
niena Pragam post aliquos dies moritur, videlicet
iu vigilia Ascensionis Domini, et in ecclesia Pra

gensi sepelitnr, ubi penes eundem eciam sepultus
est postea Rudolfus alius, electus in regem Boe
morum,') qui fuit Alberti, regia Romanorum, de
quo infra dicetur.

Eodem ') anno, videlicet anno Domini, ut sn
pra, electores Romani imperii comitem de Nassau
A(lolfnm in regom Romanornm elegerunt de consilio
et anxilio Wenceslai, priucipis Boemie: et hor factum
est propter Albortum, ducem Austria, sororinm prin
cipia prefati, quia terrain (latam in Austria pro do
talicio Gutte regine Albertus ipse violenter ct in
debite occupabat.

Eodem ') tempore Albertus, dux Austria, cepit
geutem Swenicam diligere et suos despicere. Unde
bnrones Austrie mittentcs ad principem Boemie
nunccios solompnes petentes, ut veniat et de du
catu Austrie se intromittat, quia in hoc confederati

sunt, ut Alberto expulso principem Boemio pro do
mino habere velint. Qnibus princeps adhlbuit assen—
snm et consensum promittens in brevi veuire cum
valido exercitu. Audiens autem soror Gutta (licti

principis Alberti, fratris sni, bec sibi insinuavit et
consuluit, ut graciam regiam inveniret. Qui acquies
cena consiliis eius, ad principem Boomie veniens
gracie eius se snbdidit et mediante sorore gracinm
est assecutus. .

Eo tempor—e3) dux Calisiensis in regem Polo
nie de mandato sodis apostolicc corouatur. scd iu
hrevi ». suis occiditur.

Anno 4) Domini MCCLXXXXV sauctus Celesti
nus, premaximo humilitatis ipsum impellente gmoia,
anno primo sedis sue in Neapoli apostolice diguitatis
apicem voluntarie resignavit, ad suggestionem Doni
i'ncii pape VIII, ut dicitur, qui sibi in papatu suc
cessit. late Celestinus, vir bonus et vite sancte,

461

postea per Clementem papam V canonizatus est sub
anno Domini MCGCX. Huic Celestino successit iloni—

faoius VIII, qui librum sextum decretalium edidit;
postea n Columpniseusibus et luarsohalko regis Frau
cie occiditur.

Eodem *) auuo ludei in Ahnanuin et Boemia
inmaniter trucidati sunt.

Eodem _anno Tobias, opiscopus Pragensis
XXVI, pontiiicatus sui anno XVIII viam universe
carnis ingressus, plenus dierum suorum, optimam

-post se famam reliquit et bona multa ecclesia
facit. Post cuius obitum et sepulturam solemp—
nem canonici Pragenses convenientes in unum,
invocata. Spiritus sancti gracia dominum Grego
rium, tunc decanum Pragensem, magistr—umin
artibus, virum simplicem, rectum ac timentem
Deum, habeutem in etate circa LX annos con
corditer elegerunt.

Anno Domini ') MCCXCVI Albertus, clux Au
strie, a quibusdam electoribus in regcm Romnnorum
cligitur contra Adolfum, regem Romauorum, et mn
gregato valido exel-citu ambo idem reges in campis
congressi sunt, ct post diutini belli A(lolfus rex occi
ditur et. rcgnarit pro co Albertus dc Austria prc
dictus.

!%

Anno ") Domini MCCXCVlI in die sancto Pen- im

thccostes [celebratum est]") fcstum celebre, quia WP—
xit tempus slori_e_,__qqufnlsitsax._qanai_q<u-in._f£&“0
_Bo_eili_ie,et___g_r_i_i_priuserat in nnbilo. nunc f_uljct in

goliáš-9113).Ecce divina disponente clemencia venera
bilis pater Gerhardus, saucte Maguutine soilis archi
cpiscopus, cuius tunc tcmporis intererat corouare rc
ges Boemie, veniens Prngam cum magno nobilium co
mitatu, die prefato assistentibus sibi reverendis pa
tribus domino Burcardo, archiepiscopo Magdebur
gensi, nec non Gregorio Pragensi, ac Olomucensi.
Misnensi, Constantiensi, Basiliensi, Frisiensi, Graco
uieusi ac Lnbucensi ecclesiarum cpiscopis, et multi
tndine abbatum et prelatomm capioSa, presentibus
cciam principibus secularibus, Alberto, duce Austrie,
et aliis multis. serenissimum principem Wencesluum,
filium olim regis Ottakari, et illustreni dominum
Guttam, consortem eius, premissis benediccionibus

') Tamte kap. VIII, str. 368. — ') Tamtéž kap. iX, str. 359. — ') Tamtéž str. 859. — ') Tamtéž str. 369 a
860. — *) Tamtěi atr. 360. — ') Tamtéž str. 360. — ') 'I'amtl-i kap. X. str. 360.

") captinavit ruk. — ') lluk. má Romanorum. - ") nema ruk.
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consuetis et deliitis, uci-own hunr. iu mgcm, hunc
in reginam Boemie. ani-mis exultantibus ct iocun
.lantibus ultra nmduui. Auditu est vox inultoruni
milium homiuum clicenciuui: Salus, honor, virtus at
imperium sit rcgi nostro Wenceslao et regnet super
uos vivatque iu etemum. Facta est bec coronacio
in ecclesia sancti Viti maiori videlicet Pragensi,
(lie et anno quibus supra. Ut autem dicta corona

cionie soleuuinitas _c___lehitp_p_erhceietui . ol'licw facLum

est__pallaciu1n magna magnitudinis _Ílllocu rampestri
inter monitor—lnřěňaiiuií. et villam Zlechon super

rippaHuiuinisMultauje,e_tMWm___—,—
datum_pannis prcciosis, ubi ministratumŠt pran
(lium cunctis udvcnientibus habuudauter. Tanto—autem

mnltitudo homiuum de partibus alicnia ndveuerat ad

festum et soleunpuitatem huiusmodi, quod ambe civi
tates Pragensos ipsam uon potemnt capereLsed inWh. Com
pleto igitur solcmpnitate regie coronarícuis seguenti
ille, videlicet XIV kalend. Iunii, rex Wenceslons
cum universa curia et turba principum ac uobilium
copiosa lnultitudine. quc convenerat ad solempui

tatem predictmn, \'ÉeMEu-(laci—oncm saam uo
vani in Zbraslaw, oui nomen tuuc imposuit Aulam
Říši—am, ubi regalibus indutus est ipse rex, cumarcliiepiscmwmme ipsius
loci primariumposuerunt lapidem in fundamengl in
quo scriptum erat literis aureis: Iesua Cristus. De
iii—clede fosší cxcuut, et in loco proparalo iíše
urchiepiscopus astantibus rege,-ncc non episcoliis
ct principibus supradictiu cantavit missam de Au
nuucciaciouc beate Viminis cum magna solempniv
tate. lhideni rex lnultas posseseiones ti—adidit pro
snstentacioue abbatis et fran-um mouasterii ipsius.
Donavit eciam gis multas sanctoruui reliquias__auro,
ur ento ct gemmis recioeissime ador;natas ornatum

Mia cumcal_i__cib_usl_i_h_ris_nltraMid-ml.
Eodeln ') anno die XVlI post coronacionem

predictam regina Gutta, prcfati regia Wenceslai cou
thoralis, Deo vocaute de hac vita cum magna dc
vocione, racionis bona discrecione tollitur, et sic
uaudium in luctuln couvertitur. Erat enim mulier

KRONIKA BENEŠE 7. wmrmne.

virtuosa et in oculis onniium valde graciosa; uudc
ale eine nmrte omnes a luaioribus usque ad mini
mos multum conturbantur. Gennerat autem rex
Wenceslaus ex eadem Wenceslaum lilium, Auuain,
quoque Elizabeth tilias, de quibus iu sequen
tibus (licetnr.

Anno *) Domini MCCC iu lneuse Iulio od ius
sum regis veniunt de Florencia quidam viri experti.
et i_nmonte Cuthnis novas cudunt mouetas, grossos
videlicet Pragenscs et parvuloruni. Variacio autem
dicte uionete preteritia tcmporibus mercatoribus ac
pauperibus hominibus fuit multum dampnosa. Pius
ergo rex providera incommoditati pauperum. iuo
nctam ipaam tuuc puram et valde honam lieri
fecit; sed post mortem eius fuit miserabilitcr
destructa et contra Deum ac iueticiam dete
riorata.

Eodcm ") anno ex parte pl'illcipllln, harouum
et uobilium Polonia veniuut ambasiatoren solempnes
ad regem Wenceslaum, olferentes se ac petcntcs
suppliciter. quod cum rex Calisienuis uuper vimu
universe camis sit ingressus, nullumque heredcm
maeculini“) sexus, sed solum virginem, Elyzabcth
nomine, reliqucrit, ipsani ducem dignaretur clncere
in uxoreni et terras ac regnum Polonie susciperet,
ipsosque ab impedimeutis inimicormn liberaret. Tau
clem rex Wenceslaus prebabito maturo consilio suo
rum iideliunl prcdictoruln annuit pcticiouibus ani
basiatornm. Congregato mag-uogencium uuarum exer
citu intravit Poloniam in manu potonti, adversarios
et turbatorea pacis quosque ririlitar expuguavit et
regnum ipsum sue dominacioni virilitcr subiugavii.
Postquam autem rex ipso regnum Polonia et terms
ad illud spectautcs sne dicioni aubiugassct, venit ad
Gneznani, civitatcni Polonia metropolitaumn, ubi in
ecclesia maiori petontibus principilms, Imrouihus et.
nohilibus ipeius regni per venerabileln patrem, alo
minum Pctruui, urchiepiucopuni (inezucnscui,'l in

regcm Polonie inunctus ac coronatus estcum_ uranu-a
solenmuitate etleticia_p__1mlorum Demum consti
tuto ibillelll pro capitaueo uobili \iro, domino Hen
rico dicto Borka ale Duba, baronc rcgni Bnemie,

') Tamtéž kap. XIII, str. 863 a 364. — ') Tamtéž at:. 364. — ') Tamtéž, ačkoli zprava tato čautačně přimo
lm kronice Zbrasl., viz kap. LXVH, str. 81, přiléhá.

') musculinum ruk. — ') Gnesnessem ruk.
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„.. Wenceslaus,Boemie et Polouie rex, ngam feliciter
est reversus. .

Eodem ') nuno mortuo rege Andrea, rege Vngn
n'e, qui nuicam iiliaui reliquit boredom regni eins
ilem, venerunt uuuccii ex partibus principum, baro
num, uobilium Vngarie ad regem Wenceslaum refe
rentes, qualiter orbatn regno ipsorum rege filiuin
regis Wenceslai, eciam Wenceslaum') nomiue, in
regem Vngarie eligereut, promittentes sibi fdiam
dictl Andree, Vngarie regis, tradere in uxoram, ro—
gautque, ut quautocius venire dignaretur et regnum
Vugarie, quod erat impacatum, pacificaret. Rex Wen
ceslaus prehabito consilio iilium suum uuicum Wen
ceslaum XIII aunos etntis sue habeutem cum multi

tudine maxima iu Vngariam dirigit. quem post iu
brevi archiepiscopus Collotriensis in civitute Alba
regum Vugarie. cuuctis priucipibus et magnatibus
petentibus iu regem super reguum Vngarie inunxit
et solempniter corouavit. Post hor ipsum in Budyna
cum omni solempnitate et honoriiicenciu deduxerunt.
Hiis ita se. habentibus res gesta ilomiuum Bonifa

cium papam V111 uou latuit, qui ad suggestionem
quorundam maliguorum de regno Vngarie Karolo,
lilie Karoli, regis Sicilie, providit. Factum eat ergo
scisma magnum iu regno Vngarie: alii cum rege
Wenceslao, alii cum rege Karola se permanauros
promittunt. Audiens bec Wenceslaus, rex Boemie
et Polonie rex, pater ipsius, saniori usus consilio,
Vugarorum timens periidiam, cum uuicum illum ba
heret iilium, timeus ne regnum Boemie exhereditaret,
congregato maguo exercitu Vngariam proiiciscitnr,
filium suum Wenceslaum, regem Vngarie predictum,
reclueit Boemiam. Gaudent cuncti (le felici reditu

suorum principum.
Eodem *) anno Elizabeth, Elia quoudam regis

Calisiensis, anno XIII etatis sue l'ragam est ad
ducta; sed post tres aunos uupcie huiusmodi inter
regem Wenceslaum seniorem et ipsam sunt eurnales
ropule consumate. lpsa- qnoque regiuu auctoritate
Maguutiui archiepiscopi in ecclesia Prageusi iu re

giuam B_qemie est solempniter corouata. Rút—tím
BííiiŠÍSŠŠilia_ml.).uigqmmli3914291292593!_je?!. ec
clesíam_Pangma.Remagenu._.909r31i_.in__casuo
Wire—usi: ibique celebratum __eatmcguyiyiguLmagui
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iicum, et rex muita donaria sua diversis est elargi
tus. Almo quoque tereio pOst nupcias autedictas- ge
nnit Weuceslaus ex emlem iiliam nemine Annam.")

Eodcm 8) anno Albertux de Austria, rex Ru
mauorum, misit solempnes nunccios ad regem Boe
mie, asserens decimam moucium argentifodiuarum
iu Cuthna ad se iure imperii pertiuere, pcteus .
rege proinde octuaginta milia marcarum pro reten
tis. lnsuper terras Egram, Misuam, Vugariam, Cra
couiam et totum Polonie regnum sibi peeiit resi—
guari. Rex vero Wenceslaus, suorum prehabitn cou—
silio sapieutum, nuucciis regis Romauormu taliter
respoudit, quod derimus de moutauis suis imperio
persolvore nou tenetur. Similiter de terris predictis
respoudit: quod quasdam ex cia iure dotalicii, alias
iure surcessiouis hereditarie tenebat, quai-e all earum
restitucionem minime tenebatur. Rex vero Albertus ira

inotus. inmemor beueiiciorum, que sibi sororius suus,
rex Boemie. exhibuit,_cougregatn valido exercitu Boe
miam intravit et circa Budweis tentorin sua rollocavit,

prestolaus ibi lilii sui, ducis Austrie, adventum, qui
in brevi cum Vugaris, Bulgaris et paganis per Mo
rauiam trausieus circa quatuor milia hominum ferro
et igne iuteremit, virgiues quoque, matrouas ac
mulieres secum abdnxerunt, iufantes, et qui ire non
potemnt, iu ore gladii interfecerunt. Conveueruut
quoque rex Romanorum cum tilio et circa Cuthuam
rastru. metati sunt. Iucole vero eiusdem loci, viden—

tes exercitum magnum et validum timuerunt valde.
et. infra dielu ac uoctem fossa'tum circum civitateun
eieceruut et cum sepibus ad resisteudum inimicis
municruut. Demuin,- ut exercitum ab obsidi'oue re

pellereut, inito cousilio fulišiuem purgameutumqur
scorearum argenti, alias quoque sceuosas immuudi
cias Huvio ibi decurrenti caute miscueruut, nc ubi
homiues, iumeuta seu equi (le exereitu-aquum hanse
ruut et biberuut, protiuus mortui sunt tot et tauti,
qui uumerari nou poteraut. A(lverteus autem rex
\Vencesluus, quod exercitus inimicorum ex infeccioue
huiusmodi erat multuui alebilitatus, exercitum pro
prium sue gentis electe, quem iu civitatibus colloca—
verat, cougregavit iu unum et (lie crastiuu bella
turus Cutlmam applicuit. Her. audiens lex Itomauorum
eadcm nocte fugam urripuit et lateuter aliscessit,

') Tamia str. 364. --—') 'Pamže kap. XV, str. 866. — ') Temže str. 366.

') Wenceslao ruk. — ") na byti Agnetem.
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nec amplius npparuit nocere terre Boemic vel in
colia ipsius.

Anno ') Domini MCCCl domino Gregorio, episcopo
l'mgensi XXII, viam universe mruis ingrcsso, rove
rendns pater et dominua iohannes, canonicus Pra
gensis, lilius domini Gregorii de Drassicz, in epi
scopum Pragenscin n capitulo suo invocata Spiritus
sancti gracia rite nc canonice eligitur. Huic elec
cioni rex cum regni nobilibns et clero ac universo
popnlo cougratulatur et in dominicu: P0pulus Syon,
in ecclesia Pragensi in pontificem consecratur. Iste
venerabilis pater unum et precipue bonum in suo
preanlatn non sine magno labore fecit: cum enim
animadverteret, quod u retroactis temporibus mul
tis consvetudo prava, imo insticie et canonibua con
traria in Boeluia inoleviaset, videlicet quia ple
lmni') ————————————
domino ') Iohanni, episcopo Brlxiensi, qui dicti regis
alum obitum iugiter doileret et se continuis lamen
tucionibns afiiigeret, apparnit, ut veridica relaciono
prolntum est, eideni Henti rex Wenceslaus in somp
nis '“) facie serena et veste prefnlgida, diceus: [ohan
nos, quem qncreris? cur ploraa? Cui episcopus in
quit: tuum, mi domine rex, obitum et gentis tue
post te deploro excidium. Cui rex ait: 0 miser!
nunqnam legisti verba bec: Cum te consumptum pu
tuveris, orieria ut Lucifer et habebis iidnciam pro—
posita tibi spo, et defossns securus dormics; re
quiesces, nec erit. qui exterreat. et deprecabuntur
fnciemtuam plurimi. Et evigilans episcopus invenit
hoc scriptum in XI capitulo libri Iob. Vere non
gratis deiievit hic episcopus regis huius obitum
et. gentis sne excidium, quia post in brevi tanta
mala evenuerunt in Boemia1 que difůcile, ymmo
inipossibile erit scribere vel uarrare, ut in se
quentibus patebit

Defnncto 3) itaque rege Wenceslao secundo, ii
lius eius Wenceslaus, huius nominis tercius, sibi suc—
cessit in regnis Boemie et Polonia. Habuit autem
rex Wenceslaus secundus unam ňliam “): I' Anna,
quam tradidit Henrico, (luci et comiti Tyrolia,
que mortua est absque liberis; Il“ Elyzabeth,
quam postea duxit Johannes rex, ut in sequen

xnnum BENEŠEz wan—mnu.

tibus patebit; et III' Margaretha, quam [duxitl naar.
Bolko, dux Slesye cloininusque Leguicensis, ex
qua genuit duos filios, Wenceslaum et. Ludwi
cum (luces. Item IHI“ filia Agnes ex regina Eli
zabeth, que fuit copulata Henrico, duci de Iaur.

Anno Domini MCCCVI Wenceslaus Vngarie,
Boemle et Polonia rex, duxit in coniugcm F_volam,
virgiuem specioaam, Gliam ducis Tessnensis. Soro
relll autem suam seniorem Annam copulavit chrico,
duci Karinthie et oomiti Tyrolia.
virginem, sororem suam secundam, ad monaste
rium sancti Georgii in castro Pragensi, sub ha
bitu tamen seculari, tradidit ibidem educandam.

Sed1 ut dicitur, conceptum sermonem quis
poterit continere? Aliqua scripto commendareipsa
me impellit necessitas, magis libet tacere quam
loqui; sed, ut posteri bec legentes, secundum
ilia sibi et suis liberis provideant, tacere non
possum. Loquar utique in umaritudine anime
mee et doleuter referam de vita et morte huius
gloriosi principis, que iu scriptis veridicis in
veni, et a maioribus lide dignis auilivi. iste rex
Wenceslaus iuvenis, dum puerilem duceret eta—
tem, a pueris, non etate, sed racione, inter pue
ros est educatus. Nec habuit magistrum aut pre
ceptorem _qui sui misereretur, sed omni volun
tatoperfruebatur ab infancie sue annis et_nou
regebatur _sed_regebat Šimilem legimus biete-
riam iu libiis regum “) de Heli summo sacer
ilote, et filiis eius, quos pater nunqnam pro ex
cessihus corripuit, nude malo fine vitam suam
prout et hic rex, proh dolor! terminarunt. Dum
enim rex Wenceslaus in Vngaria morem traheret,
habuit secum plurcs iilios baronum ac nobilium do
Bocmia, qui ex illicito contubernio ad multa illicita'
flexibilem iuvenis regis animum inclinavernnt. In—

_cepit enim cum e_isipse rex _lascivire, Vinum fonte

usgne ad ebrietntem cottiilie bibere, noctes insomp
nes ducere, c_lemene, cum dabei-et ofiicio divine aut
consiliis necessariis intel-esse,_usque a_(l_horamme
ridiei' donmtare et surgendo vix cousummato pran—

dio vanis colloquiis et fabulacionibus intenderc. De
pravavcrantenim mala consoncui eius cor, nt nec

') Tamia str. 366. — ') Tamia str. 370. — ') Tumte str. 870.

') V rukopisu jest stranka nedopsána a kromě toho jsou jeste ui nasledujici stránky prazdny a pred tim dva
listy vyfiznuty, které bezpochyby také byly nepopsány. - ") aompniis ruk. — ') má býti qualuor llliaa. — ") Ruk. ma
regnorum.

Elyzabeth vero
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'cur pater suus,

\. .
“rex spirituln exalaret.
ticimn fuisset deductum nliorum, fit concnrsus po- '
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Deum nec homines iam timeret. Noctis eciam tem

pore, dum ipse vino estuaret, lilii nobilimn impe
trabant ab e0'bona regalia et metra in Boemia et
super hiis litteras pro omni sua voluntate. Quid plura, '

non fuit, qui faceret bonum circa hulusmodi princi
pem, non fuit neque usque ad unum. Heu! heul

sapientissimus princeps, huic
inveni ab ineuute etate non providit de infor
nmtore ') meliori seu pedagogo rigidiori, penitus
ignore. Si dilexit lilium, quam ob rem nonad
hibnit magisterinm? Refernnt quitlam, clun ipse
rex defuncto iam patre regnaret in Boemia,
qnadam vice secundum nume'rnnl baronum sta
tnit numerum in ordine ollarum uovarum, et no
minans ollas singulas nomine baronum singulo
rum percuciebat ollas post ordiuem dicens: Tu
haro talis mihi redde, quod obtines, castrum tale.
Sic coufringam capita resistencium ac rebellan
chun mihi meorum subditorum. Nil tacnisse uo
cut, nocet esse locntnm. Nec res gesta latere
putuit eos, quos uegocium tangelmt, pavebant
enim slnguli iu cordibns suis. (licence: Quis,
putas, puer iste erit? Si dimittimus eum sic,
omnes nos destruet et expellet. Intel—ea') veniuut
cle Polonia nunccii et legati, qui terrnm regi sub
iectaln per Lokethonem ducem \'nstari gmviter et
clestrui nuncclabant. Rex vero congregato exercitu
versus Polonimn dirigit gressus suos, nc ubi \'enit
in Olomurz, moram faciens expectando gentem ali—
quot cliernm ibi traxit. Quanlan) vero (lie, clnm rex
ipse post prandium'membra sopori dare ") vellet, et
omnes ab eo utique incaute discederent, quidam
malignns homo, ut dicebatur, Turingus nacione, mp
tata hora regem ipsum solitariuin inveniens, gladio
immaniter tmcidavít, nec discessit ab eo, qnousqne

Denique cum factum ad no

puli. homicida ille capitur et menlbratim (lividitur

in eodem memento. Acta sunt hec snb anno Domini
MCCCVI, pridie nona's Augusti, etatis sne anno XVIII.

In isto rege et morte sua Hebiliexstincta
est lucerna et propago ducum atque iegnm Boe

465

mie, descendencium n Przemisl, primo (luce, per
mean) sexns 'in'ašculiiíi. Q___ddicani de officia__..-—

libus regis illius temporis, ignoro. Quarě abie
ruut, aut _quo_d1verteri_l_nt_9lisi-mio, quam—Í) rem
legein sibi commissum non custodieiunt mali
familiales, imo- iniqui ploditores, qui in com

misslsÝtibi agunt neřligenterf Neglig'eu'cia'enim
et(Tm—iš. ')U_bituneerantmagister
curie, mÉLter_ cam_e_r_emarsch_al_cu_squi ad dona
_capienda semper sunt p_ri__mi?Ubi__fuema